
       

Diário Oficial 
Município de Jateí-MS 

Criado pela Lei Municipal n. 670, de 31 de Janeiro de 2017 e Regulamentado pelo Decreto n. 08, de 06 de Fevereiro de 2017 
 

ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                   PÁGINA 1 de 10

 
 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
PREFEITO MUNICIPAL 

  ERALDO JORGE LEITE 

Vice-Prefeita 

  CILEIDE CABRAL DA SILVA BRITO 

Chefe de Gabinete do Prefeito 

  LUIZ CARLOS BURCI 

Procurador Geral 

  HEDDERSON ALBUQUERQUE MUNHOZ 

Secretário Municipal de Administração 

  SMITH DA SILVEIRA 

Secretário Municipal de Finanças 

  ROGÉRIO DA SILVA 

Secretário Municipal de Planejamento 

  AGENOR PEREIRA DOS REIS 

 
Secretária Municipal de Educação, Cultura, Esportes e Lazer 

  ELENI TEIXEIRA DOS SANTOS FELIPE 

Secretário Municipal de Saúde 

  EDUARDO DINIZ CALLEGARI 

Secretária Municipal de Assistência Social 

  ANTONIA MARCÍLIA LACERDA DA SILVA SANTOS 

Secretário Municipal de Infraestrutura 

  RODRIGO FELIX DA SILVA 

Secretário Municipal de Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo 

  JOSÉ CARLOS GOMES 

Controladora Geral 

  TELMA CRISTINA BARBOSA GANDINE 

Ouvidora Geral 

  REGIANE ALVES STEFANES MORAES 

 

SUMÁRIO 
 
TELEFONES ÚTEIS 01 

EDITAIS DE CONCURSO 01 

PORTARIAS 02 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA 03 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 03 

 

 
 

TELEFONES ÚTEIS 
 

 

EDITAIS DE CONCURSO 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011.2-2018 

PROCESSO SELETIVO 
 

ERALDO JORGE LEITE, Prefeito Municipal, no uso de suas 
atribuições, CONVOCA as pessoas relacionadas no Anexo Único deste 
Edital, para que no prazo de 05 (CINCO) dias da data da publicação deste 
Edital, se apresentem com o propósito de proceder à contratação 
temporária, tendo em vista a classificação em Processo Seletivo, 
Homologado em 26/06/2017 e a necessidade da Administração. 

 
Os candidatos deverão comparecer no Departamento Pessoal 

da Prefeitura Municipal de Jateí, sito na Avenida Bernadete Santos Leite, n° 
382, Centro, nesta cidade, munidos dos seguintes documentos: 

 
➢ Fotocópia da cédula de identidade; 

➢ Fotocópia do cartão de cadastro de pessoa física – C.P.F.(M.F.); 

➢ Fotocópia da certidão de casamento ou nascimento ou declaração de 

convivência; 

➢ Fotocópia da certidão de nascimento dos dependentes (se possuir); 

➢ Fotocópia do titulo de eleitor, com prova de quitação perante a Justiça 

Eleitoral; 

➢ Fotocópia do Certificado de Reservista ou de Dispensa de Incorporação; 

➢ Fotocópia da Carteira de Motorista quando for exigido para o cargo; 

➢ Fotocópia de comprovação de Diploma de escolaridade exigida para o 

cargo; 

➢ Declaração de não acumulo de cargos; 

➢ Declaração de bens; 

➢ Fotocópia do cartão de inscrição no PIS/PASEP (se já inscrito); 

➢ Fotocópia da carteira de registro no Órgão de classe; 

➢ Comprovante de endereço atualizado. 

➢ Não ter sido exonerado anteriormente por não ter atingido as exigências 

do estágio probatório na Prefeitura Municipal de Jateí/MS; 

➢ Não estar impedido de exercer cargo público por decisão judicial ou 

administrativa transitada em julgado; 

 

Os documentos deverão ser apresentados em fotocópias 
autenticadas ou junto com os originais, que depois de conferidos, serão 
devolvidos. 
 

Os convocados que não se apresentarem no prazo 
estabelecido para tomar posse será considerado desistente. 
 

JATEÍ/MS, 23 de Março de 2018. 
 

ERALDO JORGE LEITE 
Prefeito Municipal 

 
ANEXO ÚNICO DO EDITAL DE CONVOCAÇÃO N° 011.2.2018 

 

CARGO: ZELADOR – SEDE DO MUNICÍPIO 

CLAS NOME DO CANDIDATO 

13º DEIZE PATRICIA DE BRITO 

 

Atendimento, informações, 
orientações e encaminhamentos. 

 

Prefeitura (067) 3465 1133 

Câmara Municipal (067) 3465 1137 

Conselho Tutelar (067) 3465 1145 

Correios (067) 3465 1212 

CRAS (067) 3465 1019 

CREAS (067) 3465 1152 

DETRAN (067) 3465 1108 

Energisa (067) 3465 1401 

Hospital Santa Catarina (067) 3465 1132 

JATEIPREV (067) 3465 1008 

Polícia Civil (067) 3465 1121 

Polícia Militar (067) 3465 1122 

Sanesul (067) 3465 1288 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                    PÁGINA 2 de 10

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PORTARIAS 
 

PORTARIA Nº 114, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 
“Concede adicional de Insalubridade 
a Servidora que menciona, e dá 
outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o Ofício nº 055/SMS/2018, oriundo da 
Secretaria Municipal de Saúde que solicitou o pagamento do 
adicional de insalubridade à servidora; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder Adicional de Insalubridade no percentual de 20% 

(vinte por cento) tendo como parâmetro o valor de referência 
do município, a Servidora LEANDRA PEREIRA DA SILVA, 
ocupante de cargo de provimento efetivo de Psicóloga, Nível 
IV, Classe E, lotada na Secretaria Municipal de Saúde, da 
Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 22 de 
Março de 2018. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 115, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 

“Concede adicional de Insalubridade 
ao Servidor que menciona, e dá 
outras providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o Ofício nº 066/SMS/2018, oriundo da 
Secretaria Municipal de Saúde que solicitou o pagamento do 
adicional de insalubridade ao servidor; 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder Adicional de Insalubridade no percentual de 20% 

(vinte por cento) tendo como parâmetro o valor de referência 
do município, ao Servidor WENDEL CRISTIANO MARTINS, 
ocupante de cargo de provimento efetivo de Fonoaudiólogo, 
Nível V, Classe B, lotado na Secretaria Municipal de Saúde, da 
Prefeitura Municipal de Jateí/MS. 

 
Artigo 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 
 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 22 de 
Março de 2018. 

 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

PORTARIA Nº 116, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 

“Concede Promoção Horizontal aos 
Servidores que menciona, e dá 
outras providências”. 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder Promoção Horizontal aos servidores do Anexo Único 

desta Portaria. 

 
Artigo 2º -  Fica autorizado a Gerência de Gestão de Pessoal a elevar a 

Classe da servidora constante no Anexo Único desta Portaria, 

com fulcro no artigo nº 12, da Lei Complementar nº 051, de 
13 de Junho de 2017. 

 
Artigo 3º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 22 de 

Março de 2018. 
ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

ANEXO ÚNICO DA PORTARIA Nº 116, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 

CONTROLADORIA GERAL MUNICIPAL 
 

SERVIDOR 
CARGO DE 

PROVIMENTO 
EFETIVO 

NIVEL CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
ELEVADA 

Adelma Moraes de Souza Analista de 
Planejamento e 

Controle 

IV A B 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO RURAL, MEIO AMBIENTE 

E TURISMO 
 

SERVIDOR 
CARGO DE 

PROVIMENTO 
EFETIVO 

NIVEL CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
ELEVADA 

Alex Barbosa Fiscal de 
Inspeção 
Ambiental 

IV G H 

 
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 
SERVIDOR 

CARGO DE 
PROVIMENTO 

EFETIVO 

NIVEL CLASSE 
ATUAL 

CLASSE 
ELEVADA 

Annelize da Silva Monteiro Agente 
Administrativo 

II A B 

Laide Bispo Vieira Auxiliar de 
Serviços Gerais 

I L M 

 

PORTARIA Nº 117, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 
 
“Concede férias à servidora que 
menciona, e dá outras 
providências". 

 
O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 
que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 
Município, 

 
CONSIDERANDO o requerimento de férias da Servidora 

MARICHEL CANAZZA DE MACEDO a esta municipalidade. 
 

CONSIDERANDO o disposto no caput do art. 85 da Lei 
Complementar nº 015, de Agosto de 2003, que autoriza o 
parcelamento das férias do servidor público em até três 
etapas. 

 
CONSIDERANDO o disposto no Parágrafo Único do artigo 
acima citado, “o servidor receberá o valor adicional previsto 
no inciso XVII do Artigo 7º da Constituição Federal quando da 
utilização do primeiro período”. 

 
RESOLVE: 

 
Artigo 1º - Conceder 15 (quinze) dias de férias a servidora MARICHEL 

CANAZZA DE MACEDO, ocupante do cargo de provimento 
efetivo de Biólogo, Nível IV, Classe B, lotada no 
Desenvolvimento Rural, Meio Ambiente e Turismo, referente 
ao período aquisitivo de 16/07/2017 a 15/07/2018, contando 
a partir do dia 16 de Abril de 2018, devendo retornar à sua 
respectiva função em 01/05/2018. 

 
Parágrafo Único: Os 15 (quinze) dias restantes serão gozados mediante 

acordo do Servidor com o Desenvolvimento Rural, Meio 
Ambiente e Turismo, e formalizado através de Portaria 
acompanhada de sua respectiva publicação no Diário Oficial 
deste Município. 

 
Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 
revogando-se as disposições em contrário. 

 
GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 22 de 
Março de 2018. 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 
 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                    PÁGINA 3 de 10

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

PORTARIA Nº 118, DE 22 DE MARÇO DE 2018. 

 

“Exonera a Servidora que 

menciona, e dá outras 

providências". 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, no uso das atribuições 

que lhe confere o inciso VI, do Artigo 52 da Lei Orgânica do 

Município, 

 

RESOLVE: 

 

Artigo 1º - Exonerar a servidora MARIA MADALENA DOS SANTOS DUCK, 

ocupante do cargo de provimento efetivo de Auxiliar de 

Serviços Gerais, Nível I, Classe M, lotada na Secretaria 

Municipal de Educação, Cultura, Esporte e Lazer, da Prefeitura 

Municipal de Jateí/MS, por ter-lhe sido concedido 

Aposentadoria Voluntária por Idade e Tempo de Contribuição 

através da Portaria nº 15, de 21 de Março de 2018, oriunda 

do Fundo de Previdência Social dos Servidores Municipais de 

Jateí - JATEÍPREV. 

 

Artigo 2º -  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação e 

afixação no âmbito da administração pública municipal, 

revogando-se as disposições em contrário. 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE JATEÍ/MS, em 22 de 

Março de 2018. 

 

ERALDO JORGE LEITE 

Prefeito Municipal 

 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO CMDCA 
 

EDITAL DE CONVOCAÇÃO 003/2018/CMDCA 
 

O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e 
do Adolescente de Jateí-MS, no uso de suas atribuições, fundamentado na 
Lei Federal n° 8.069/90, na Lei Municipal 301/93 que dispõe sobre a 
Política Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente. 
 

RESOLVE: 
 

Convocar a suplente de conselheiro Tutelar Cristiane Bezerra 
Ramos classificada em 6º lugar respeitando a data para apresentar-se a 
Coordenadora em exercício do Conselho Tutelar deste município Estefânia 
Maria Dias Silva, para que substitua a Conselheira, Bruna Carolina 

Auxiliadora de Lima que entrará em gozo de férias durante o período 
determinado a contar de 03 de Abril de 2018 à 02 de Maio de 2018. 
 

O Suplente deverá se apresentar em até dois dias úteis a 
contar da publicação em edital deste chamamento no setor de Pessoal para 
que manifeste desejo em ocupar temporariamente a vaga de conselheiro 
tutelar. 
 

Após ultrapassado o prazo estipulado para apresentar-se o 
suplente não mais poderá assumir a suplência desta convocação e o 
conselheiro tutelar suplente próximo classificado será chamado obedecendo 

o mesmo prazo legal. 
 

O suplente que não desejar assumir temporariamente a 
função não sofrerá prejuízo ou desclassificação do certame ora vigente. 
 

Jateí-MS, 22 de Março de 2018. 
 

Cristiano da Silva Amaral 
Presidente do CMDCA 

 

ATOS DO PODER LEGISLATIVO 
 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                    PÁGINA 4 de 10

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                    PÁGINA 5 de 10

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                    PÁGINA 6 de 10

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 

 
 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                    PÁGINA 7 de 10

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 

 
 

 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                    PÁGINA 8 de 10

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                    PÁGINA 9 de 10

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br


ANO - II    DIOJATEÍ - N. 0265                         JATEÍ-MS, SEXTA-FEIRA, 23 DE MARÇO DE 2018                                                    PÁGINA 10 de 10

 

 

 
Prefeitura Municipal de Jateí-MS    -    Av. Bernadete Santos Leite, n. 382 - Centro – CEP. 79.720-000 

http://www.jatei.ms.gov.br    -    E-mail: diariooficial@jatei.ms.gov.br 
Fone: (067) 3465-1133 - Ramal: 210 

 

 
 

http://www.jatei.ms.gov.br/
mailto:diariooficial@jatei.ms.gov.br

		2018-03-23T08:47:04-0400
	VANDO DA SILVA ANDRADE:05194152132




